



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014
Pagina 89 di 129

	31.12.2014		31.12.2013	variazione
	entro 12 mesi	oltre 12 mesi		
Crediti verso clienti nazionali	1.914.741	-	2.966.251	- 1.051.510
Crediti verso clienti UE	243.083		1.766.620	- 1.523.537
Crediti verso extra UE	4.758		799.693	- 794.935
crediti per fatture da emettere	135.097		6.332	128.766
			-	-
Totale	2.297.679	-	5.538.896	- 3.241.217

➤ Il credito "Erario C/IVA" (CII 4bis a), è relativo ai crediti IVA dal '96 al 2014.

Importi in migliaia di euro

Annualità richieste a rimborso	31.12.2013	incrementi	decrementi	31.12.2014
Annualità 96-98	9.371			9.371
Annualità 1999	4.834			4.834
Annualità 2000 - 2001	133			133
Annualità 2008	2.351	-	2.351	-
Annualità 2009	2.021	-	2.021	-
Annualità 2010	806	-	806	-
Annualità 2011-12		3.308		3.308
Totale Richiesto	19.515	3.308 -	5.177	17.645

Iva a credito	31.12.2013	incrementi	decrementi	31.12.2014
Annualità 2011-12	3.307	-	3.307	-
Annualità 2013	2.667	-	608	2.059
Annualità 2014		1.670		1.670
Totale da richiedere	5.974	1.670 -	3.915	3.729

Totale Erario c/ IVA	25.489	4.978 -	9.092	21.374
-----------------------------	---------------	----------------	--------------	---------------

A seguito della chiusura, con esito favorevole per il CIRA, dei contenziosi relativi ai rimborsi IVA, l'Agenzia delle Entrate dopo aver erogato rimborsi per 13.020 keuro nel 2012, per 31.471 keuro nel 2013, ha erogato nel 2014 un rimborso per 5.177 keuro.

Sui residui crediti per IVA a rimborso iscritti alla data del presente bilancio, si segnala che:

Per l'annualità 97-98 (9.371 keuro), l'Agenzia delle Entrate ha comunicato nel dicembre 2013 un provvedimento di diniego parziale al rimborso dell'iva residua, prontamente impugnato dal CIRA. Il relativo giudizio tenutosi nel marzo 2014 ha visto completamente riconosciuta la posizione del CIRA. Su tale decisione ha proposto appello l'agenzia delle Entrate di Caserta.

Su tale credito è stato iscritto nel 2013, su indicazioni dei ns. legali, un apposito fondo rischi per (2.949 keuro).



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014

Pagina 90 di 129

Per l'annualità 1999 (4.834 keuro) dopo l'esito favorevole dell'ultraventennale contenzioso, all'udienza del 20/02/2014, tenutasi avanti alla Corte di Cassazione, il procuratore generale ha concluso per l'estinzione della controversia a favore del CIRA.

Fra i crediti per "Ritenute e acconti " (CII 4bis b) si segnalano:

	31.12.2013	incrementi	decrementi	31.12.2014
Erario per r.a. su interessi attivi	2.290.361	49.103 -	2.241.187	98.277
Interessi attivi per ritenute chieste a rimborso.	6.694	-	6.694	-
Acconti IRAP	106.008	200.211 -	106.008	200.211
Totale	2.403.063	249.314 -	2.353.889	298.488

Il credito v/Erario per Ritenute d'Acconto è relativo alle ritenute subite su interessi attivi maturati su conti correnti bancari. Il CIRA, dopo essersi costituito in giudizio presso la CTP di Caserta, ha ottenuto il rimborso del credito maturato negli esercizi precedenti.

Il credito per acconti IRAP si riferisce ai maggiori versamenti effettuati nel 2014 rispetto al debito effettivo per l'imposta dovuta relativo all'esercizio corrente.

Gli "Anticipi a Fornitori" (CII 5a) si riferiscono agli anticipi, corrisposti ai fornitori.

I "Crediti v/personale" (CII 5b) includono solo anticipazioni per missioni non ancora concluse.

Il credito verso il "MIUR" (CII 5c) include:

- il saldo del contributo ex art. 4 comma 2 D.M. 305/98 relativo al 2014, al netto degli acconti ricevuti in corso d'anno.
- i Crediti entro i 12 mesi per attività di ricerca.

Per completezza espositiva si espongono di seguito le apposizioni per "Crediti v/MIUR" per ricerca suddivisi entro e oltre i 12 mesi (CII 5c) (CII 6f) i quali sono relativi ad attività di ricerca in corso e rappresentano il credito maturato al 31.12.2014.


NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014
Pagina 91 di 129

descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi, entro 5 anni	Totale 31.12.2014	Totale 31.12.2013
Hyprob		4.915.080	4.915.080	-
MALET		455.072	455.072	41.219
SITMEW RI	366.338	-	366.338	366.338
CMCC Fisir		366.000	366.000	366.000
COCET		268.760	268.760	36.692
TECOP		151.172	151.172	37.313
IMAST MACADI		145.879	145.879	94.805
NACELLE Fibr		122.300	122.300	122.300
PRADE		113.029	113.029	29.260
IMPRESA		106.183	106.183	84.308
SITMEW SP	68.653	-	68.653	68.653
CEPERT	40.719	-	40.719	40.719
FUZI		25.648	25.648	-
NACELLE Far		5.625	5.625	5.625
GUARDIAN	-	-	-	191.547
ARIS	-	-	-	1.395.258
Totale	475.710	6.674.747	7.150.457	2.880.037

- i "Crediti diversi a breve" (CII 5e) accolgono tra l'altro crediti per personale distaccato, e crediti verso Equitalia per pignoramenti presso terzi.
- I "Crediti v/CE per ricerche" (CII 5f - CII 6b) sono relativi ad attività su progetti comunitari nell'ambito del PRORA, per le quali viene riconosciuta una quota parte dei costi sostenuti documentati ed accettati.

descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi, entro 5 anni	Totale 31.12.2014	Totale 31.12.2013
LAPCAT	117.168	-	117.168	-
JTI-GRA	113.367	-	113.367	-
SARISTU	98.447	-	98.447	-
MAAXIMUS	82.399	-	82.399	82.399
GABRIEL	74.253	-	74.253	-
PHYS4ENTRY	72.005	-	72.005	-
RECEPT	47.307	-	47.307	-
AEROMUCO	45.158	-	45.158	-
AIRTN-FP7	44.309	-	44.309	8.588
SMAES	42.854	-	42.854	-
ALICIA	35.151	-	35.151	-
EDAVCOS		30.163	30.163	30.163
OPENAIR	20.891	-	20.891	20.891
IS-ENES	15.483	-	15.483	15.483
altri	17.679	9.101	26.780	140.259
Totale	826.470	39.263	865.733	297.782



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014
Pagina 92 di 129

- I “Crediti v/Regione Campania per Laboratorio di Qualifica Spaziale”(CII 6c) sono relativi ad attività in corso e rappresentano il credito maturato al 31.12.2014, come di seguito dettagliato:

	31.12.2013	Incrementi	decrementi	31.12.2014
LAB-QSEE	3.279.768	29.764 -	2.541.320	768.212
Totale	3.279.768	29.764 -	2.541.320	768.212

- I “Crediti vs Regione Campania per IDES” (CII 6d) e per SIA (CII 6e) sono relativi ad attività rendicontate alla Regione Campania non ancora incassate.
- I “Crediti v/altri”(CII 6g) sono relativi essenzialmente ad attività in corso commissionate dal MAP e rappresentano il credito maturato al 31.12.2014 come di seguito dettagliato:

	31.12.2013	Incrementi	decrementi	31.12.2014
IISV&V	199.437			199.437
IISV&V Industrializz.	55.120			55.120
Innosystem	7.750	15.500		23.250
Totale	262.307	15.500	-	277.807

- I “Crediti MISE - L. 808/85”(CII 6h)” rappresentano il credito maturato al 31.12.2014, riconosciuto dal Ministero per lo Sviluppo Economico in ragione della Legge n. 808/1985.

	31.12.2013	Incrementi	decrementi	31.12.2014
MISE L. 808	2.950.891	- -	512.590	2.438.301
	2.950.891	- -	512.590	2.438.301

dm



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014
Pagina 93 di 129

III. ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE

Il saldo si riferisce ad operazioni in titoli e gestione patrimoniale nel rispetto dei vincoli previsti nel D.I.MIUR-MEF del 3/8/2000.

Al 31/12/2014 la voce include, oltre ai titoli della gestione patrimoniale, anche la polizza Monte dei Paschi Vita che prevede una capitalizzazione annua con un rendimento minimo garantito pari al 2,5%. La scelta di esporre la polizza nelle attività non immobilizzate scaturisce dalla necessità di evidenziare la natura temporanea dell'investimento della liquidità benché abbia un indice di disponibilità più basso.

III ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	31.12.2014	31.12.2013	VARIAZIONE
1) Partecipazioni in Imprese controllanti, controllate, coll.	-	-	-
2) Altre partecipazioni	-	-	-
3) Azioni proprie	-	-	-
4) Altri titoli	68.694.968	67.992.113	702.855
totale	68.694.968	67.992.113	702.855

Di seguito si espone il dettaglio della composizione della voce alla data di riferimento del bilancio d'esercizio.

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Gestione Separata MPV	14.974.916	14.609.674	365.242
Titoli di Stato italiani	53.720.052	53.382.439	337.613
Totale	68.694.968	67.992.113	702.855

IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE	31.12.2014	31.12.2013	VARIAZIONE
1) Depositi bancari e postali	26.431.773	22.926.195	3.505.578
2) Assegni	-	-	-
3) Danaro e valori in cassa	689	1.634	- 945
totale	26.432.462	22.927.829	3.504.633

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data della chiusura dell'esercizio.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014

Pagina 94 di 129

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Durante l'esercizio non è stato rilevato disaggio su prestiti.

La composizione della voce è così dettagliata:

D	<u>RATEI E RISCONTI</u>	31.12.2014	31.12.2013	VARIAZIONE
1)	Ratei	32.000	90.466 -	58.466
2)	Risconti	346.733	398.456 -	51.723
	totale	378.733	488.922 -	110.189

RATEI ATTIVI 2014

Interessi attivi su Titoli	27.820
Altri proventi	4.180
Totale	32.000

RISCONTI ATTIVI 2014

Servizi di Manutenzione e supporto operativo	228.686
Servizi assicurativi	77.168
Noleggi	16.009
Altri	24.870
Totale	346.773

Non sono presenti risconti attivi superiori ai 5 anni.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014
Pagina 95 di 129

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Ai fini di quanto previsto dal DPR 917/86 e D.lgs. 6/03 e conformemente a quanto dispongono le norme statutarie e le leggi emanate specificamente per il CIRA, si riporta di seguito la movimentazione e la composizione delle voci del Patrimonio netto:

MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO	capitale sociale	Sovrapprezzo di emissione	Riserva legale	F.do reinvestimento ambito Prora	risultato di esercizio	TOTALE
31-dic-11	985.224	9.348	214.938	72.424.048	9.250.436	82.883.993
destinazione utile di esercizio				9.250.436	-9.250.436	
utile di esercizio					13.219.910	13.219.910
31-dic-12	985.224	9.348	214.938	81.674.484	13.219.910	96.103.904
destinazione utile di esercizio				13.219.910	-13.219.910	
utile di esercizio					10.795.362	10.795.362
31-dic-13	985.224	9.348	214.938	94.894.394	10.795.362	106.899.266
destinazione utile di esercizio				10.795.362	-10.795.362	
utile di esercizio					8.186.106	8.186.106
31-dic-14	985.224	9.348	214.938	105.689.756	8.186.106	115.085.372

Di seguito sono indicate le possibilità di utilizzo ai sensi dell'art. 2427 C.C. c. 1 n. 7 bis.

	Saldo al 31/12/2014	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nel 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nel 3 esercizi prec.
Capitale sociale	985.224					
Riserva legale	214.938	B		214.938		
Riserva sovrapprezzo Azioni	9.348	ABC	9.348			
F.do reinvestimento ambito Prora	105.689.756	B		105.689.756		
Utile (perdita) dell'esercizio	8.186.106	B		8.186.106		
Totale	115.085.372		9.348	114.090.800	0	0

Legenda:

A: Aumento Capitale Sociale; B: Copertura Perdite; C: Distribuzione ai Soci;

☐ Riserve ed altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

Descrizione	2014	2013	Variazione
Riserva sovrapprezzo Azioni	9.348	9.348	-

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014**
Pagina 96 di 129

☐ Riserve indisponibili che non concorrono a formare il reddito imponibile della Società, indipendentemente dal periodo di formazione:

Descrizione	2014	2013	Variazione
F.do reinvestimento ambito Prora	105.689.756	94.894.394	10.795.362

Il Fondo Sovrapprezzo Azioni rappresenta una riserva di capitale che in caso di distribuzione non dà luogo a tassazione; il Fondo ex L. 237/93 generato dagli utili prodotti negli anni è indistribuibile, per legge e per Statuto. Quest'ultimo accoglie gli utili realizzati dalla Società, che ai sensi della legge 237/93 sono reinvestiti in ambito PRORA; tali utili, ai sensi della normativa speciale, sono esenti dell'imposta IRES. Vista la peculiarità fiscale della Società non si sono dovute porre in essere azioni per depurare i valori di bilancio, ai sensi della nuova normativa vigente, dalle cosiddette interferenze fiscali.

• La **"Riserva legale" (AIV)** è stata determinata, nel rispetto dell'art. 2430 del C.C., con gli utili conseguiti negli esercizi 1985, 1986 e 1987.

• Il **"Fondo Reinvestimenti Ambito Prora legge 237/93" (AVII2)** si è formato con lo storno totale, obbligatorio, del Fondo Utili da reinvestire e con gli utili degli esercizi dal 1992 al 2013.

☐ **Utile di esercizio**

Descrizione	2014	2013	Variazione
Utile (perdita) dell'esercizio	8.186.106	10.795.362 -	2.609.256

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014**
Pagina 97 di 129**B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

	2014	2013	Variazione
FONDI PER RISCHI ED ONERI	5.980.350	6.715.851	-735.501

Di seguito il dettaglio della composizione e delle variazioni.

		31.12.2014	31.12.2013	variazione
a)	Ferie non godute	836.221	752.370	83.851
b)	Contenzioso IVA	2.948.977	2.948.977	-
c)	Fondo ex lege 109/94 art. 18	159.849	159.849	-
d)	Fondo rischi latenti	2.035.303	2.854.655	- 819.352
Totale		5.980.350	6.715.851	- 735.500

Il **"Fondo Ferie non godute" (B3a)** rappresenta la valorizzazione delle ferie non godute dai dipendenti in servizio al 31.12.2014. Da tale fondo sono esclusi i dirigenti, il cui accantonamento è stato iscritto, invece, tra i **"Debiti verso dipendenti" (D11b)**. La scelta di una duplice imputazione è scaturita dall'interpretazione del 3° comma dell'art 2424-bis C.C. secondo cui, per i primi, pur essendo debiti di natura determinata e di esistenza certa, non è individuabile alla chiusura dell'esercizio, la data di sopravvenienza. Il dato è comprensivo, oltre che della retribuzione, anche degli oneri accessori e dei contributi di legge, stimati in ragione delle percentuali previste alla normativa vigente alla chiusura del bilancio. Inoltre, nella voce è confluito anche lo stanziamento per competenza del saldo del salario variabile determinato secondo quanto previsto nell'accordo Sindacato/Azienda stipulato nell'anno 2002.

Il **"Fondo per Contenzioso IVA" (B3b)** è relativo alla possibilità di disconoscimento di parte del residuo credito Iva per l'annualità 1997-1998.

Il **"Fondo ex lege 109/94 art. 18" (B3c)** è a copertura dei presunti oneri inerenti il riconoscimento degli incentivi sulla cosiddetta legge Merloni sugli appalti pubblici. Per le nuove opere, in ossequio alla legge, l'incentivo viene iscritto ad incremento del valore dell'opera realizzata. Nel 2014 il fondo non ha subito incrementi.

Il **"Fondo rischi latenti" (B3d)** accoglie l'accantonamento fatto negli anni per contenziosi la cui causa ricade negli esercizi già conclusi. Nella voce non sono iscritti accantonamenti per contenziosi su progetti PRORA, in quanto i costi PRORA vengono contabilizzati al momento della loro effettiva concretizzazione. In ogni caso l'eventuale costo per un esito negativo delle vertenze è a carico dello Stato essendo coperto dal contributo ex art.4 c1 del DM 305/98.

Si rimanda al dettaglio riportato nel capitolo "informazioni relative ai contenziosi".



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014
Pagina 98 di 129

La tabella di seguito riportata, evidenzia la movimentazione e la composizione del fondo.

Importi in migliaia di euro					
Descrizione	31.12.2013	incremento	decremento	utilizzo	31.12.2014
su crediti verso clientela	312	51			363
contenziosi del personale	1.030		101		929
Crediti verso MIUR	-				-
attività Hyprob e altri progetti	549				549
crediti vs. Erario	116		1	115	0
Spese legali	155		10		145
Imposte e tasse	692		540	104	48
Totale	2.855	51	652	219	2.035

Gli accantonamenti per "contenziosi del personale " riguardano rischi di soccombenza legati a controversie con ex dipendenti e sono pari a 929 K€. Un ulteriore commento sui contenziosi in materia di lavoro è riportato nelle pagine successive alla sezione "informazioni relative ai contenziosi".

Il decremento del fondo per le imposte e tasse si riferisce alla risoluzione del contenzioso TARSU, riportato nella sezione "informazioni relative ai contenziosi".

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La variazione è così costituita:

Descrizione	31.12.2013	incremento	decremento	31.12.2014
Fondo Trattamento Fine Rapporto	4.218.469	1.289.816	- 1.387.359	4.120.925
Totale	4.218.469	1.289.816	- 1.387.359	4.120.925

La Voce rappresenta l'effettivo debito della Società per TFR al 31.12.2014 verso i dipendenti in forza a tale data.

fin



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014
Pagina 99 di 129

D) DEBITI

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

	2014	2013	Variazione
Debiti	31.719.622	44.648.173	-12.928.551

Di seguito si dettagliano i Debiti entro i dodici mesi.

<u>DEBITI ENTRO I 12 MESI</u>		31.12.2014	31.12.2013	Variazione
1)	Obbligazioni	-	-	-
2)	Obbligazioni convertibili	-	-	-
3)	Debiti verso Banche	-	-	-
4)	Debiti verso altri finanziatori	-	-	-
5)	Acconti			
a	Acconti Ides	-	187.360	- 187.360
b	Acconti Sia	-	328.957	- 328.957
c	Acconti Laboratorio di Qualifica Spaziale	-	-	-
d	Acconti Diversi	156.450	156.450	-
e	Acconti MIUR	51.642	147.657	- 96.015
f	Acconti CE	1.935.978	3.641.266	- 1.705.288
6)	Debiti verso fornitori	2.884.649	5.521.383	- 2.636.734
6 a)	Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	1.949.990	1.321.432	628.558
7)	Debiti da titoli di credito	-	-	-
8)	Debiti verso Imprese controllate, collegate, controllanti	20.174	44.574	- 24.400
9)	Debiti tributari	754.430	710.415	44.015
10)	Debiti v/Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.026.553	981.945	44.608
11)	Altri debiti			
a	Debiti Diversi	1.682.991	1.731.436	- 48.445
b	Debiti verso dipendenti	1.424.686	1.133.618	291.068
totale debiti entro i 12 mesi		11.887.543	15.906.493	- 4.018.950

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014**
Pagina 100 di 129

Gli **"Acconti"(D5)** rappresentano il debito per anticipi ricevuti su contratti riguardanti lo svolgimento di ricerche in corso in esecuzione al 31.12.2014.

Per maggiore chiarezza si è provveduto ad esporli secondo il seguente dettaglio:

- d Acconti Diversi: rappresentano gli anticipi riguardanti progetti finanziati dalla Regione Campania di seguito elencati.

Descrizione	31.12.2014
EMPA	50.513
SPLASH	20.780
ELIFLOT	16.980
LASA	13.348
TEMASAV	12.815
AEROFRAME	10.174
NANOCOMP	9.033
FLOWCON	8.571
Altri	14.236
Totale	156.450

- e Acconti MIUR: rappresentano gli anticipi riguardanti progetti finanziati dal MIUR.

A handwritten signature in dark ink, possibly reading 'Lm', is located in the bottom right corner of the page.

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014**
Pagina 101 di 129

f Acconti CE: rappresentano gli anticipi concernenti iniziative finanziate dalla Commissione Europea. Di seguito si elencano i progetti principali.

Descrizione	31.12.2014
AFLONEXT	319.394
STORM	253.125
JTI-GRC	238.299
AIR TN - NextGen	207.864
JTI-GRA	181.779
HAIC	168.446
UMRIDA	90.000
IASS	76.786
RAID	63.000
SADE	59.302
CAPPADOCIA	51.259
ESPOSA	49.836
OPTICS	41.555
GABRIEL	31.747
ACT2015	25.525
GRAIN 2	21.768
JTI_TEC	21.128
ABLAMOD	18.878
HEXAFLY	9.673
HIKARI	6.615
Totale	1.935.978

I **"Debiti verso Imprese controllate, collegate, controllanti" (D8)** sono relativi alla società S4A.

I **"Debiti tributari" (D9)** rappresentano gli importi delle ritenute a favore dell'Erario applicate sulle retribuzioni dei dipendenti e sui compensi a professionisti corrisposti nel mese di dicembre 2014. Ritenute regolarmente versate ad inizio 2015.

I **"Debiti v/istituti di previdenza, sicurezza sociale" (D10)** sono scaturiti dalle competenze di Dicembre 2014 del costo del personale e dall'accantonamento per la previdenza integrativa a favore dei dipendenti come da accordi contrattuali.

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014**
Pagina 102 di 129

I **"Debiti diversi" (D11a)** costituiti essenzialmente da somme iscritte nel bilancio 2014 e regolate nel 2015, sono dettagliate di seguito in tabella.

Descrizione	31.12.2014
Anticipi da clienti	1.005.434
Creditori diversi	334.157
Debito per Cometa	273.553
Multiprev	65.391
Altri	4.456
Totale	1.682.991

I **"Debiti verso dipendenti" (D11b)** scaturiscono dall'accantonamento delle ferie non godute nell'anno dai dirigenti, nonché dall'accantonamento del saldo presunto del Premio di Risultato per i dipendenti e dell' MBO per i dirigenti. Il decremento dei valori per il Salario variabile è conseguenza della stima sulla percentuale di raggiungimento degli obiettivi e degli acconti versati nel corso dell'esercizio 2014.

Descrizione	31.12.2014
Salario cointestato	1.060.700
Oneri su salario cointestato	318.200
Ferie maturate e non godute dirigit	45.786
Totale	1.424.686



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014
Pagina 103 di 129

DEBITI OLTRE I 12 MESI ed ENTRO I 5 ANNI

DEBITI OLTRE I 12 MESI ed ENTRO I 5 ANNI		31.12.2014	31.12.2013	variazione
1)	CONTRIBUTO su D.M. 305/98			
a)	Debiti v/Stato per Contributo art. 4 c. 1 DM 305/98	19.694.554	27.139.827 -	7.445.273
b)	Debiti v/Stato per Contributo art. 4 c. 2 DM 305/98	-	-	-
c)	Anticipo Spese di gestione 85-91	-	-	-
d)	Contributo MIUR per PWT/Scirocco	-	-	-
e)	Anticipo MIUR del contributo ESA per PWT/Scirocco	-	-	-
f)	altri anticipi da SSAALL	-	-	-
1bis)	CONTRIBUTO su Progetto HYPROB			
a)	Anticipo MIUR per Progetto Hyprob	-	1.435.309 -	1.435.309
1ter)	Acconti NACELLE			
a)	Acconti Nacelle Far	123.752	152.771 -	29.019
	totale debiti v/MIUR	19.818.306	28.727.907 -	8.909.601
2)	Anticipi UE per ricerche	13.773	13.773	-
	totale debiti v/UE	13.773	13.773	-
	totale debiti oltre i 12 mesi	19.832.079	28.741.680 -	8.909.601

Nella voce 1) a) sono evidenziati gli anticipi complessivi afferenti al "**Contributo ex art. 4 c. 1 del D.M. 305/98**".

La voce a) si è essenzialmente movimentata a seguito dell'incremento registrato per i costi dei progetti PRORA anno 2014.

La voce 1 bis) CONTRIBUTO su Progetto HYPROB, rappresenta l'anticipo ricevuto dal MIUR per la realizzazione di tale progetto. Il decremento è correlato alla quota dei SAL già rendicontati che hanno trovato capienza nell'anticipo erogato dal MIUR.

Gli "**Anticipi UE per ricerche**" rappresentano il debito verso l'Unione Europea per anticipi ricevuti su contratti riguardanti lo svolgimento di ricerche in corso in esecuzione.

DEBITI OLTRE I 5 ANNI

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 Codice Civile non si segnalano debiti oltre i 5 anni.

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014**
Pagina 104 di 129**E) E RISCONTI PASSIVI**

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione delle voci è così dettagliata.

E	<u>RATEI E RISCONTI</u>	31.12.2014	31.12.2013	VARIAZIONE
1)	Ratei	116.138	62.475	53.663
2)	Risconti	-	-	-
	totale	116.138	62.475	53.663

RATEI PASSIVI 2014

Assicurazioni	25.200
Noleggi e Leasing HW/SW	35.238
Prestazioni e altri	55.700
Totale	116.138

Nel presente esercizio non è stato rilevato aggio su prestiti.